
 
Администрация Пришибского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
13.01.2025                                                                                                     № 3 
 

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах и 
предупреждению лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций на 

территории Пришибского сельского поселения в 2025 году 
 

  Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях усиления мер противопожарной безопасности в течение 
2025 года на объектах и в населенных пунктах Пришибского  сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, снижения возможного ущерба от лесных пожаров и 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных ими, руководствуясь Уставом  
Пришибского  сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   1. Утвердить прилагаемый план основных организационных 
мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров и 
чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в пожароопасные периоды 2025 
год. 

   2. Рекомендовать руководителям организаций обеспечить очистку 
закрепленных за ними производственных и прилегающих территорий, 
установить бытовые контейнеры для складирования отходов, создать на 
закрепленных объектах запасы воды в резервуарах, предназначенных для 
целей пожаротушения. 

   3. Рекомендовать хозяйствующим структурам, жителям; 
-не сжигать остатки прошлогодней соломы и стерневого покрова на 
сельскохозяйственных полях, прошлогодней травы вблизи жилья, на 

лесных полянах, сенокосах, пастбищах, а также очистку дорог огневым 
способом. 

     4. Рекомендовать директорам образовательных учреждений, 
заведующей детским садом усилить контроль за работой технического 
персонала по выполнению правил пожарной безопасности, провести 
инструктаж по правилам пожарной безопасности, запланировать и провести 
учебные занятия с детьми по соблюдению правил пожарной безопасности 
при обращении с огнем в жилых домах, в лесу. 

    5. Рекомендовать внештатному инспектору, рабочей группе по 
проведению 



проверок мест проживания лиц, склонных к злоупотреблению 
спиртными напитками, а также лиц, склонных к злоупотреблению 
спиртными напитками, имеющими на иждивении детей, в течение года 
проводить широкую разъяснительную работу среди населения по пожарной 
безопасности. 

     8. Сотрудникам администрации Пришибского сельского поселения 
постоянно проводить инструктаж по пожарной безопасности и 
разъяснительную работу с населением о недопустимости разведения костров 
в лесных массивах, сжигания сухой травы на сенокосах. 

     9. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой 
 
 
 
  
Глава   Пришибского сельского поселения 
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                                    А.Э. Шволь   
   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 

к постановлению администрации 
от  13.01.2025 № 3 

План 
основных организационных мероприятий по предупреждению и 

ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в 
пожароопасные периоды 2025 года 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Исполнитель Срок 
исполнения 

Примечание 

 Ответственным лицам по 
ГО ЧС 
провести инструктаж с 
работающими на местах 

Руководители 
организаций и 

учреждений 

апрель 2025  

 Провести очистку 
закрепленных 
территорий от мусора, 
прошлогодней травы 

Руководители 
организации и 

учреждений 

ежемесячно  

 Провести обход дворов 
граждан с целью 
противопожарной 
профилактики 

Администрация 
сельского 
поселения 

 

апрель 2025  

 Организовать проведение 
сходов граждан по 
населенным пунктам по 
разъяснению требований 
пожарной безопасности 

Глава 
сельского 
поселения 

 

2 раза в год  

 Организация контроля по 
запрету 
выжигания травы, мусора 
в черте 
населенного пункта 

Администрация 
сельского 
поселения 

 

постоянно  

 Организовать в 
образовательных 
учреждениях 
разъяснительную 
работу среди учащихся о 
бережном 
отношении к лесу, 
соблюдения 
правил противопожарной 
безопасности 

МБОУ 
«Пришибсая СОШ», 
МБОУ 
«Серебропольская 
СОШ», 
МБОУ «Кудук-
Чилийская ОШ»,  
МБДОУ 
Пришибский 
детский сад 
«Улыбка» 

 

в течение года  

 Провести опашку 
населенных 
пунктов Пришибского 
сельского поселения, 
подверженных переходу 
лесных 

Главы 
крестьянских 
фермерских 
хозяйств 

 

май-июнь 2025  



пожаров и степных 
пожаров на 
сельскохозяйственных 
полях 

 Организовать обучение 
добровольцев из числа 
местного 
населения для тушения 
пожаров на 
территории д. 
Сереброполье, д. Кудук-
Чилик, с. Пришиб 

Глава сельского 
поселения, 
председатель 
ДПД Азовского 
района (по 
согласованию) 
внештатные 
инспектора по 
пожарно- 
профилактическ 
ой работе (по 
согласованию) 

  

 Организовать проверку 
наличии 
проездов (подъездов) к 
естественным и 
искусственным 
водоисточникам; 
Создать 
противопожарные 
разрывы 
между населенными 
пунктами и 
лесными массивами 

Глава сельского 
поселения, 
специалист по 
ГО ЧС 
 

постоянно  

 Организовать проведение 
мероприятий по 
первоочередному 
обеспечению населенных 
пунктов, 
попадающих в зоны риска 
возникновения пожаров 

Глава сельского 
поселения, 
специалист по 
ГО ЧС 
 

  

 
 
 

 


